למען הבטחת צורך חשוב וחיוני זה יוכל, במקרה המתאים, למחול על 'קלקולים' בהתנהגות השר, בהתבטאויות מצידו ואפילו התנכרות להחלטות מחייבות של הממשלה, כי כל אלה הם עדיין בתחום הפונקציה הפוליטית, הנבחנת ומבוקרת במישור האמינות לפני הכנסת ולפני הבוחר" (שם, בעמ' 427).

וראו גם דברי השופט א' גולדברג, באותה פרשה:

"להבדיל מעובדי ציבור, שחוק שירות המדינה: מינויים, תשי"ט-1959, חל עליהם, אין שר וסגן שר מתמנים לתפקידם רק על פי כישוריהם, סגולותיהם, ומידותיהם האישיות. אינטרסים מפלגתיים וקואליציוניים הם שעומדים במרכזם של מינויים אלה, ומרקם החיים הציבוריים אינו נפגע עקב כך כי נתמנה שר או סגן שר אשר אינו ניחן בתכונותיהם של אנשי מעלה, או שאינו מתאים לתפקידו" (שס, בעמ' 428).

היא סבורה, כי לנוכח המשקעים שיכול ונוצרו בין המשיב 3 לבין חוקריו, עשוי מינויו של הראשון, כממונה על האחרונים, לפגוע ללא-תקנה בתפקודה התקין של המשטרה ובאמון הציבור בה. העותרת מעוררת חשש לקיומו של ניגוד עניינים, כאשר יבוא השר להפעיל את סמכותו בנוגע למינוי קצונה באגף החקירות (כסמכותו לפי סעיף 7 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971).

33. יש להקדים ולומר, כי המשיבים העלו ספקות בשאלה האם הסיווג הנכון של טענת העותרת הוא בגדר עילת ניגוד עניינים. ואכן, עילה זו נתייחדה למקרים שבהם מופקד אדם על אינטרס מסוים, וקיימת אפשרות ממשית של ניגוד עניינים בין אינטרס זה לבין אינטרס אחר כלשהו – רכושי או אישי שלו עצמו או אינטרס אחר שעליו הוא

אשר לפסק הדין המרשיע בפרשת התגרה, מצטרף אני למסקנותיו של חברי, השופט ריבלין, כי מדובר ב"פרשה זניחה ועתיקת יומין". המעשה בגינו הורשע המשיב התרחש לפני 24 שנה והוא ריצה את עונשו. לעבירה בה הורשע לא התלווה קלון או חשש לטוהר מידות. המדובר גם בהרשעה אשר התיישנה ואף נמחקה (ראו סעיפים 14 ו-16 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981). אף מאז פרשת איסת"א חלפו למעלה מעשרים שנה והיא שייכת לעבר הרחוק. כאמור, היועץ המשפטי לממשלה החליט בשעתו שלא להעמיד את המשיב לדין בגין מעורבותו בפרשה זו, ובית משפט זה לא ראה לנכון להתערב בהחלטתו.

יחד עם זאת, באשר לצד הנפשי הנוגע ליסודות העבירה, לא היתה זו עמותה יחידה ששימשה כלי לשכר או לטובות הנאה במערכת הציבורית, ושנית, ח"כ הנגבי דיווח על הכנסותיו מהעמותה ליו"ר הכנסת וליועץ המשפטי של הכנסת, והדבר מעורר קושי בהוכחת היסוד הנפשי הנדרש בהן.

כ. יצויין כי בתקופה הרלבנטית בהתאם לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951, היה חבר כנסת רשאי לקבל שכר בעד "עיסוק נוסף" בתנאי ששכר זה לא יעלה על מחצית שכרו כח"כ, וככל שבין היתר, לא יעלה זה חשש "לאפשרות של ניגוד עניינים בין העיסוק לבין תפקידו כחבר כנסת". בשנת תשנ"ח שונה סעיף החוק וכיום חל איסור על חבר כנסת לעסוק בעיסוק נוסף בתמורה.

כא.

יחד עם זאת, באשר לצד הנפשי הנוגע ליסודות העבירה, לא היתה זו עמותה יחידה ששימשה ככלי לשכר או לטובות הנאה במערכת הציבורית, ושנית, ח"כ הנגבי דיווח על הכנסותיו מהעמותה ליו"ר הכנסת וליועץ המשפטי של הכנסת, והדבר מעורר קושי בהוכחת היסוד הנפשי הנדרש בהן.

כ. יצויין כי בתקופה הרלבנטית בהתאם לחוק חסינות חברי כנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951, היה חבר כנסת רשאי לקבל שכר בעד "עיסוק נוסף" בתנאי ששכר זה לא יעלה על מחצית שכרו כח"כ, וככל שבין היתר, לא יעלה זה חשש ל"אפשרות של ניגוד עניינים בין העיסוק לבין תפקידו כחבר כנסת". בשנת תשנ"ח שונה סעיף החוק וכיום חל איסור על חבר כנסת לעסוק בעיסוק נוסף בתמורה.

10. כאמור בדו"ח היועץ המשפטי, בשל מעשיו בפרשת "דרך צלחה" הועמד המשיב לדין לפני ועדת האתיקה של הכנסת, ומשנמצא לה לוועדה כי בניגוד לכללי האתיקה שהוא מחוייב בהם העמיד המשיב עצמו במצב של ניגוד עניינים פסול, החליטה להטיל עליו עונשים שונים (נזיפה ושלילת שכר למשך חודשיים). וכך אמרה הוועדה בהחלטתה מיום 24 במאי 1999 (בסעיף 20 להחלטתה):

20.א. בפעולתו של ח"כ הנגבי בעת ובעונה אחת הן כיו"ר (ואח"כ כמנכ"ל) עמותת "דרך צלחה", והן כיו"ר ועדת הכלכלה, נוצרה אפשרות של ניגוד עניינים בין העיסוק הנוסף, לבין מילוי התפקיד כחבר כנסת, בניגוד להוראות סעיף 13א(א)(3) לחוק החסינות [חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951], כנוסחו אותה שעה.

ב. קבלת הנאה חומרית ע"י ח"כ הנגבי כיו"ר (ואח"כ כמנכ"ל) עמותת "דרך צלחה", שאחת ממטרותיה העיקריות היתה קידומו של החוק אותו יזם, מהווה הפרה של סעיף 4 לכללי האתיקה של חברי הכנסת, האוסר על חבר הכנסת לקבל טובת הנאה בשל מעשה שעשה מחוץ לכנסת בתפקידו כחבר כנסת.

ג.

שתיים, ובהנחה שראש הממשלה קנה סמכות כאמור: האם ראוי הוא, בנסיבות העניין, שבית-המשפט יורה את ראש הממשלה כפי שנתבקש? שתי שאלות אלו מעלות לפנינו מעצמן את נושא כשירותו של פלוני לכהן כחבר ממשלה - כשירות במובנו הרחב ביותר של המושג - ולנושא זה ניפנה עתה.

19. חוק-יסוד: הממשלה דהאידינא - זה חוק-יסוד שלשנת תשס"א (2001) - מכיל הוראות הנסבות על כשירותם - ביתר דיוק: על אי-כשירותם - של מי שהיו מעורבים בפלילים לכהן כחברי ממשלה. כך לעניין אי-מינויו של פלוני להיותו שר בממשלה וכך לעניין הפסקת כהונתו של פלמוני מהיותו חבר ממשלה. לעניין אי-כשירות למינוי מקום שפלוני היה מעורב בפלילים, כך מורה אותנו סעיף 6(ג) לחוק היסוד:

על נושא זה עמד בית-המשפט בבג"ץ 7256/95 פישלר נ' מפכ"ל המשטרה, פ"ד נ(5) 1, 9-10, ואלה היו דבריו של השופט אליעזר גולדברג:

... תיקים שנסגרים מחוסר ראיות מספיקות, כוללים גם תיקי חקירה בעבירות חמורות, ואף חמורות ביותר. יש שמידע שבידי הגופים החקירתיים הנזכרים בתוספת השלישית לחוק [חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981], על תיקים כאלה, אף עשוי להביא לפתיחתו של תיק שנסגר בעבר, כשתוך כדי חקירות, אף בעניינים אחרים, מתגלות ראיות נוספות לגבי אותו תיק. כפי שצויין בתזכיר חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים (תיקונים שונים), תשנ"ו-1996, שהפיץ לאחרונה משרד המשפטים:

"אין להסיק מהעובדה שתיק נסגר בשל העדר ראיות מספיקות, כי רשויות התביעה הגיעו למסקנה שלא נעברה עבירה ביד החשוד. לעתים סגירת התיק מעילה זו נובעת מגורמים טכניים גרידא, כגון שיש ספק אם ראיות מסוימות יעלו עד כדי סיוע כשנדרש סיוע כאמור או כשהעד העיקרי בפרשה ברח לחו"ל או הוברח בדרך כלשהי.

ראיה מינהלית היא ראיה "אשר כל אדם סביר היה רואה אותה כבעלת ערך הוכחתי והיה סומך עליה במידה זו או אחרת" (בג"ץ 442/71 לנסקי נ' שר הפנים, פ"ד כו(2) 337, 357), והמדובר הוא במיכלול בלתי-נדלה של ראיות, לרבות, כמובן, ראיות שאינן ראיות קבילות בהליך פלילי או בהליך אזרחי המתנהל לפני בית-משפט. ראו עוד והשוו: פרשת לנסקי, לעיל; בג"ץ 5709/95 בן שלמה נ' מנהל מס ערך מוסף, פ"ד נב(4) 241, 251; י, זמיר, הסמכות המנהלית (תשנ"ו-1996), כרך ב', 751 ואילך. כך, למשל, יכול שייכללו במיסגרת זו מימצאים שנקבעו בפסק-דין שניתן נגד אדם אחר ושהמועמד לא היה צד לו (השוו: פרשת גינוסר, 272), לרבות ממצאי חקירה משטרתית והחלטות פרקליטות שלא גובשו לכדי כתב אישום המוגש לבית המשפט (ראו והשוו: פרשות פישלר, קבלרו ו-אפל, לעיל).

"המשפט אינו יכול, ואינו צריך, לבוא במקום האתיקה, אלא במידה חלקית, באופן נקודתי, בתהליך מבוקר וזהיר" (בג"ץ 2533/97 התנועה לאיכות השלטון בישראל, 62). אכן, גם אם ההחלטה נוגדת את האתיקה אך מצמצמת היא עצמה לגבולות האתיקה, לא נוכל ואין זה מסמכותנו להתערב בה. ראו עוד והשוו: י' זמיר, במאמרו "אתיקה בפוליטיקה", משפטים י"ז (תשמ"ח-1988) 250, 254-255. בית-המשפט, נזכור, אינו מופקד אלא על שמירת הדין ועל אותו מיתחם מן האתיקה הלוכש מחלצות של דין והלכה. ראו עוד: בג"ץ 2533/97 התנועה למען איכות השלטון בישראל, 61 ואילך; בג"ץ 1635/90 ז'רד'בסקי נ' ראש הממשלה, פ"ד מה(1) 749, 764; פרשת פנחסי, 661, 698-699; השוו: בג"ץ 5364/94 ולנר נ' יושב-ראש מפלגת העבודה הישראלית, פ"ד מט(1) 758, 818; בג"ץ 7367/97 התנועה למען איכות השלטון נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נב(4) 547, 561.

שיקול הקמתה של ממשלה אשר תזכה באמון הכנסת יהיה השיקול המרכזי של ראש הממשלה המיועד, לאחר שיוסכם, כמובן, על קווי מדיניות המקובלים על מי שאמורים להשתתף בקואליציה. על דרך הכלל, שאר שיקולים שלענין מישקלם יהא מישקל-מישני בשיקוליו של מרכיב הממשלה. וכלשונו השופט גולדברג בפרשת דרעי (שם, 428):

להבדיל מעובדי ציבור, שחוק שירות המדינה: מינויים, תשי"ט-1959, חל עליהם, אין שר וסגן שר מתמנים לתפקידם רק על פי כישוריהם, סגולותיהם, ומידותיהם האישיות. אינטרסים מפלגתיים וקואליציוניים הם שעומדים במרכזם של מינויים אלה ...

אלה דברים אמורים בהרכבתה ובאיושה של הממשלה.